

Số: 03/BC-HĐND

Thượng Thanh, ngày 20 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của HĐND phường quý I Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019

Thực hiện Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2019 của HĐND phường Thượng Thanh. Thường trực HĐND phường báo cáo kết quả hoạt động quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND PHƯỜNG QUÝ I NĂM 2019.

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND phường và công tác kiểm tra đôn đốc thực hiện nghị quyết:

- Ngay sau kỳ họp thứ VII, Thường trực HĐND phường đã tập trung hoàn thiện Nghị quyết kỳ họp, chỉ đạo cán bộ văn phòng UBND niêm yết công khai tại trụ sở Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ phường theo quy định, gửi Nghị quyết kỳ họp tới Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội phường, các đại biểu HĐND và 28 tổ dân phố để phổ biến nội dung của Nghị quyết tới cử tri và nhân dân trong phường.

- Thực hiện Nghị quyết HĐND tại kỳ họp thứ VII, UBND phường đã xây dựng triển khai kế hoạch tới tổ dân phố, cán bộ chuyên môn và phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội cùng thực hiện và ký cam kết thi đua thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội năm 2019.

- Hàng tháng, Thường trực HĐND phường dự các hội nghị giao ban của lãnh đạo UBND với các cán bộ chuyên môn, của lãnh đạo UBND với các tổ dân phố để nắm bắt kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND, cùng tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, bàn những giải pháp thực hiện trọng tháng tiếp theo. Thông qua các kế hoạch của UBND về thực hiện nghị quyết HĐND, hàng tuần thường trực HĐND phường họp với lãnh đạo UBND để kiểm lại những công việc đã thực hiện đồng thời tiếp tục đôn đốc lãnh đạo UBND, các bộ phận chuyên môn tiếp tục triển khai thực hiện.

2. Việc xây dựng kế hoạch công tác của HĐND phường năm 2019.

- Ngay từ đầu năm 2019, Thường trực HĐND, các ban HĐND phường đã chủ động xây dựng kế hoạch công tác năm và quý I/2019 của Thường trực và các ban HĐND phường; triển khai nội dung kế hoạch công tác của Thường trực HĐND phường tới lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ, trưởng các đoàn thể chính trị xã hội, cán bộ chuyên môn UBND, các ông bà đại biểu HĐND phường và 28 tổ dân phố để cùng phối hợp thực hiện.



- Xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2019 “ *Hành động vì một Long biên xanh – sạch – đẹp – văn minh*”.

- Xây dựng kế hoạch giám sát việc quản lý tài sản công đối với các nhà văn hóa tổ dân phố, trung tâm văn hóa – thể thao phường và các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

- Hàng tháng, bám sát kế hoạch công tác năm để triển khai thực hiện, qua đó mọi nhiệm vụ đề ra đều được triển khai thực hiện có hiệu quả.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực, các Ban HĐND

- Thường trực HĐND phường khảo sát công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trước và sau tết Nguyên đán Kỷ Hợi trên địa bàn phường. Kết quả như sau:

+ Công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn phường nhân dịp tết Kỷ Hợi đã có sự chuyển biến tốt, người dân đã có ý thức hơn trong công tác TTĐT: Tuyến phố Đặng Vũ Hỷ, Thanh Am. Gia Quất đã được xấp xếp gọn gàng, đảm bảo cảnh quan đô thị. Tuy nhiên, vẫn còn hiện tượng lấn chiếm lòng đường để bán hàng như khu vực cửa đình Thanh Am, chợ Thượng Cát, chợ Gia Quất... làm cản trở đường giao thông.

+ Về công tác vệ sinh môi trường: Cơ bản đảm bảo, các hộ dân đã có ý thức đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, hoạt động của Câu lạc bộ tình nguyện Dân – quân tình nguyện làm sạch môi trường tham gia cắt tỉa cây trên tuyến đê, dải xanh hành lang chân đê, vườn hoa tổ dân phố 21 tiếp tục được duy trì thường xuyên. Các tổ dân phố thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức trong công tác bảo vệ và thực hiện vệ sinh môi trường tại các khu dân cư. Tuy nhiên, vẫn còn có một số hộ gia đình thuê trọ đổ rác không đúng giờ do đi làm không có nhà trong thời gian công ty môi trường đi gom rác.

- Thường trực HĐND tổ chức khảo sát trung tâm văn hóa – thể thao phường, các nhà văn hóa tổ dân phố và các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường phục vụ cho buổi giám sát chuyên đề về quản lý tài sản công theo kế hoạch chỉ đạo của TT – HĐND quận.

- Giám sát UBND phường về công tác giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ VII – HĐND phường.

- Ban KTXH giám sát chuyên đề đối với UBND phường về công tác quản lý nhà nước của UBND phường về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn và giám sát thường xuyên công tác TTĐT – VSMT các tuyến phố chính.

- Ban Pháp chế khảo sát về công tác phòng cháy, chữa cháy tại các chợ trên địa bàn phường và khảo sát công tác TTĐT, VSMT trên địa bàn phường.

Sau khi khảo sát, giám sát, Thường trực, các Ban HĐND phường đã ban hành thông báo kết quả khảo sát, giám sát gửi tới UBND, UBNDTTQ, Hội phụ nữ, các tổ dân phố để tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành và khắc phục tồn tại gửi tới đại biểu HĐND phường để tăng cường công tác giám sát.

- Ban kinh tế xã hội và Ban pháp chế HĐND phường tham gia đoàn giám sát và khảo của TT HĐND phường.

4. Việc tổng hợp, đôn đốc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Ngay sau các hội nghị đại biểu HĐND phường tiếp xúc với cử tri đơn vị bầu cử trước kỳ họp thứ VII kết thúc, Thường trực HĐND phối hợp cùng với thường trực UBMTTQ phường tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri với đại biểu HĐND theo từng lĩnh vực, từng đơn vị và thẩm quyền giải quyết.

- Qua kết quả tổng hợp cho thấy các ý kiến kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của UBND phường và UBND Quận, Thường trực HĐND thống nhất với Thường trực UBMTTQ phường chuyển tới UBND phường để giải quyết; những lĩnh vực thuộc thẩm quyền UBND Quận, UBND phường đề nghị với UBND Quận giải quyết để trả lời cử tri.

- Hàng tháng thông qua hội nghị triển khai kế hoạch của UBND với cán bộ chuyên môn, Thường trực HĐND phường đôn đốc giải quyết các kiến nghị của cử tri. Qua đó, các ý kiến của cử tri với HĐND phường trước và sau kỳ họp đang được giải quyết và trả lời.

5. Hoạt động của Thường trực, các ban HĐND phường:

a. Hoạt động của Thường trực HĐND:

- Thường trực HĐND phường cùng với lãnh đạo Đảng ủy – UBND – UBMTTQ phường thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thăm và chúc tết các điểm trực tết trên địa bàn phường trong dịp tết Nguyên đán 2019. Dự các hội nghị đại biểu nhân dân tổ dân phố đồng thời lãnh đạo thực hiện nghị quyết HĐND và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Hàng tháng các Đại biểu HĐND phường ở 8 đơn vị bầu cử để nắm bắt tình hình hoạt động của các khu vực bầu cử đồng thời phản ánh kịp thời những ý kiến, kiến nghị của cử tri tới Thường trực HĐND phường để đề nghị UBND phường xem xét giải quyết.

- Tổ chức tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp thứ VII HĐND phường đảm bảo đúng Luật.

- Duy trì trực tiếp công dân của Thường trực HĐND phường vào thứ 2 hàng tuần. Trong quý, TT HĐND phường không được kiến nghị phản ánh nào của công dân.

b. Hoạt động của các ban HĐND:

- Ban KTXH và ban Pháp chế xây dựng kế hoạch công tác quý I và năm 2019; tổng hợp báo cáo đầy đủ về các ban HĐND quận; tham gia hoạt động giám sát của TT HĐND phường đồng thời tổ chức khảo sát, giám sát theo đúng kế hoạch xây dựng trong quý.

- Các đại biểu HĐND phường ở các đơn vị bầu cử làm tốt vai trò người đại biểu nhân dân; tham gia trực tiếp công dân tại phường theo lịch phân công.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Một số đại biểu HĐND phường chưa sắp xếp được thời gian tiếp công dân và chế độ thông tin báo cáo chưa kịp thời.

- TT HĐND phường có lúc chưa đôn đốc quyết liệt UBND phường giải quyết những vấn đề dân sinh bức xúc.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2019

1. Tiếp tục tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả Nghị quyết kỳ họp thứ VII – HĐND của quận và phường. Tổ chức trực tiếp công dân của đại biểu HĐND phường tại trụ sở phường đầy đủ theo quy định. Xây dựng lịch trực tiếp công dân quý II/2019. Tổ chức sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm 2019.

2. TT HĐND, các Ban HĐND phường tổ chức giám sát, khảo sát theo kế hoạch.

3. Phối hợp với lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ phường thống nhất nội dung, thời gian và công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ VIII – HĐND phường.

4. Phối hợp với thường trực UBMTTQ phường xây dựng kế hoạch đại biểu HĐND phường tiếp xúc với cử tri trước kỳ họp thứ VIII – HĐND phường. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ và mời cử tri dự các hội nghị đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp tiếp xúc cử tri tại đơn vị bầu cử.

5. Phối hợp chuẩn bị và tổ chức tốt kỳ họp thứ VIII – HĐND phường theo quy định.

Trên đây là kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân phường quý I và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II/2019. *HT*

Nơi nhận:

- TT HĐND quận; *Đề*
- TT Đảng ủy phường; *B/C*
- Các ban HĐND quận;
- VP HĐND – UBND quận;
- TT UBND – UBMTTQ phường; *Đề P/H.*
- Các đại biểu HĐND; *Đề T/H.*
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Thị Minh Hồng



Thượng Thanh, ngày tháng 03 năm 2019

Biểu số 1

BIỂU TỔNG HỢP
Kết quả giám sát của Thường trực, các Ban HĐND phường quý I/2019

STT	Nội dung giám sát	Đơn vị chủ trì			Hình thức giám sát		
		Thường trực HĐND	Ban PC - HĐND	Ban KTXH - HĐND	Khảo sát	Giám sát chuyên đề	
1.	Khảo sát công tác TTĐT, VSMT trước và sau tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019	x			x		Tổng số: Khảo sát 04, giám sát 02 cuộc
2.	Khảo sát trung tâm VH – TT, các nhà văn hóa TDP và các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường	x			x		
3.	Giám sát UBND phường về công tác giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ VII – HĐND phường	x				x	
4.	Giám sát UBND phường			x		x	

	về công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm						
5.	Khảo sát về công tác phòng cháy chữa cháy tại các chợ trên địa bàn phường		x		x		
6.	Khảo sát công tác TTĐT, VSMT trên địa bàn phường		x		x		

Thượng Thanh, ngày tháng 03 năm 2019

BIỂU TỔNG HỢP

**Kết quả khảo sát, giám sát của Thường trực, các Ban HĐND phường
Trong công tác quản lý và thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn quý I/2019**

STT	Nội dung kiểm tra, giám sát	Những kết quả đạt được	Những tồn tại, hạn chế qua giám sát	Ghi chú
1	Kết quả thực hiện phương án thu gom và vận chuyển rác	Thời gian, số đợt và phương tiện thu gom rác đảm bảo - Điểm chân rác qua đường tàu ngõ 575 đã được dọn sạch, đảm bảo cảnh quan và môi trường	Vẫn còn một số người dân ý thức chưa cao, còn để rác ra đường trước và sau thời gian đi thu gom.	
2	Công tác trồng, chăm sóc các vườn hoa cây xanh trên địa bàn phường	-Hội phụ nữ phường tiếp tục chăm sóc dải xanh hành lang chân đê. - Hội CCB và Hội phụ nữ phường tiếp tục duy trì chăm sóc, cắt tỉa hàng cây hoa giấy trên mặt đê. - TDP 21 tiếp tục duy trì chăm sóc vườn hoa khu vui chơi cụm tổ dân phố 21 – 22 -31.		

3	Hoạt động của CLB tình nguyện và tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức người dân trong công tác bảo vệ và thực hiện VSMT	CLB tình nguyện hoạt động thường xuyên, duy trì tổng VSMT vào sáng thứ 7 hàng tuần	Vẫn còn một số hộ dân chưa tham gia tổng vệ sinh vào sáng thứ 7 hàng tuần	
4	Công tác thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường theo QĐ 54/QĐ-UBND của UBND Thành phố Hà Nội.	28/28 tổ dân phố đã triển khai và thực hiện thu phí VSMT đảm bảo thời gian và giá theo quy định		

